StdtA Biel,
CXXV 153. Orig. Perg. 36 x 32. Siegel des Kapitels (besch.) eingehängt. 
2. Gestützt auf diese 

Littere admissoriales 

gab sich die Bruderschaft die hienach folgenden Sta-
tuten (b).  

b) Statuten der Bruderschaft 
1470 Mai 28      

Anno domini m

o

 cccc

o

 septuagesimo die Lune ante festum Ascensionis domini
nos Benedictus Belper, curatus, Johannes Mœschler, Johannes Hertach, arcium
magister, Lieonhardus Schlecher, Johannes Gryer, camerarius, Petrus Leporis,
Johannes Lamlinger et Nicolaus Sartoris, omnes caplani ecclesie parrochialis
sancti Benedicti in Biello prebendati, notificamus universis quibus interest et in-
tererit per presentes recongnoscentes quod omnes propterea capitulariter congre-
gati hec subscripta

a

 condidimus et imposuimus statuta pro nobis et nostris suc-
cessoribus perpetue infuturum inviolabiliter servanda, que et condere et statuere
licite valemus iuxta tenorem litterarum admissorialium que immediate prenotan-
tur nobis per providos, sapientes villicum et consules dicti oppidi Biellensis su-
per hoc concessarum

1

, que eciam nos omnes et quilibet nostrum insolidum iura-
vimus et iuravit, promisimus et promisit supra sacro sanctis dei ewangeliis cor-
poraliter tactis pro nobis et nostris successoribus tenere firmiter et complere nec-
non inviolabiliter observare nunc et in futurum, que eciam subscripta statuta una
cum statutis prenotatis ordinariis quilibet curatus et caplanus futurus seu in
posterum acceptandus tenebitur iurare et promittere observaturum ac fideliter
se completurum ad laudem dei et cultus divini promocionem et incrementum,
ut sic: 

[1.] Item primo quod quilibet curatus et caplanus, postquam per dominos vil-
licum et consules patronos et superiores nostros seculares acceptus fuerit, depost
debebit et iurare tenebitur nobis prelibatis curato et caplanis seu capitulo nostre
fraternie obedienciam debitam in omnibus causis decentibus nostraque statuta et
ordinaciones tenere et complere divinum cultum concernencia iuxta bonam con-
suetudinem hactenus introductam. 

[2.] Item quod eciam primo anno sue acceptacionis et residencie carere debet
usu presencie, qui usus converti debent ad utilitatem capituli nostre fraternitatis;
debet tamen et potest uti et alius fratrum tota prebenda, et nichilominus divinum
officium diligenter complere cantando et legendo cum aliis absque contradictio-
ne, ita tamen, quod talis in sacerdocio sit constitutus anno eodem. 

[3.] Item quod eciam quilibet curatus et caplanus nostre laudabilis fraternita-
tis confrater esse et fieri teneatur. 

[4.] Item quod eciam iuret et promittat tenere et servare ordinaciones et sta-
tuta nostra iam imposita vel eciam in posterum statuenda nostre fraternitatis can-
tando, legendo missas, vigilias, tricesimos, anniversaria ac divinum servicium
fratrum et sororum nostrorum sicut hucusque servatum est. 

[5.] Item nulli eciam detur seu ministretur usus presencie nisi presens in dei
servicio fuerit et ipsam promereatur presenciam. 
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[6.] Item quod nullus sit de capitulo nostro seu capitularis nisi fuerit curatus vel
caplanus prebendatus et investitus. 

[7.] Item quod decetero post curatum seniores caplani ecclesie preferantur
aliis secundum ordinem in loco, stacione, stallo, processione et voce capituli, ab
uniuscuiusque residencie senio computando. 

[8.] Item ne fiat discordia vel confusio nec oriatur scandalum coram populo,
tunc omnis clericorum cantando divina officia, matutinas, missas et cetera con-
format se regenti chorum secundum consuetudinem communiorem sicut com-
muniter fit et modus patrie est et dyocesis, sub pena carencie sue presencie ad
quindenam, dolo et fraude penitus seclusis. 

[9.] Item quando chorus cantat, quilibet clericorum se applicet regenti et
cantantibus divina officia, et ne vagetur extra chorum aut comitando vel orando
absque rationabili causa, sub pena carencie sue illius diei in omnibus pretaxatis,
salvo semper iure ordinarii. 

[10.] Item si quis clericorum fecerit aliquem excessum, confusionem aut
scandalum in choro vel in plebe, quod subiciatur correctione capituli, et si huic
correctioni rebellis et incorrigibilis extiterit, puniatur secundum statuta ordinaria
suprascripta. 

[11.] Item si curatus aut aliquis caplanorum senio gravatus [fuerit] aut aliqua
alia infirmitate percussus divina permittente potencia, quod idem clericus libere
et plenarie utatur omnibus redditibus et fructibus sue prebende et presencia
chori cum omnibus aliis accidenciis ecclesie scilicet stipendio prime misse,
anniversariis, Salve et ceteris, quibus sano corpore antea semper usus fuit, et
quod ceteri caplani debent providere altare suum in divino officio legendo et can-
tando, isto tamen attento, quod idem clericus sic infirmatus faciat unam condo-
nacionem predictis dominis sic providendo secundum facultatem sue prebende
et dictamen vel decretum dominorum de capitulo. Si autem aliquid novi divini
officii postea institutum fuerit in ecclesia peragendum post illatam infirmitatem
suam, cuius prius sano corpore particeps non fuit, nec et illo posterius ipse par-
ticipabitur. 

[12.] Item si quis fuerit in negocio sive utilitate ecclesie vel capituli, quod
idem eciam percipiat fructus ecclesie ac si presens foret in omnibus, tamen salvo
iure domini ordinarii, dolo et fraude et omni alia pravitate penitus exclusis. 

[13.] Insuper statuimus et ordinamus communi propterea convocato capitulo,
quod de cetero hec supranotata statuta una cum adhuc inferius futuris temporibus
signandis et statuendis singulis annis proxima die dominica ante festum Concep-
cionis gloriose virginis Marie et dominica proxima ante festum sancti Johannis
baptiste in generali nostro capitulo ac omnium cum curato in presencia caplano-
rum legantur, pronuncientur et publicentur, ne eadem statuta a nostri aut succes-
sorum nostrorum contingat averti memoria, imo eo melius quilibet suum presti-
tum possit adimplere adhoc iuramentum. 

[14.] Item similiter condimus et statuimus, ut ex hoc divinum equaliter ce-
lebretur ab omnibus officium, quod quivis fratrum volens presencia[m] cum
misse incipitur introitus assit et prima antequam finiatur psalmorum in vesperis 
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antiphona se presentem et adiuvantem seu comministrantem ostendat, alio-
quin secus qui fecerit, eadem neglecta carebit presencia. 

[15.] Item si quis secreta capituli revelaverit quamvis de facto, existat et vi-
deatur periurus, tamen in signum maioris contumelie ad dimidium debet annum
sua privari presencia; si autem aliquis nominatim sive curatum sive caplanum
nominaverit, debet ad annum carere integrum sua presencia, contradictione
quacumque non obstante. 

[16.] Item instituimus et ordinamus, quod quicumque ad capitulum nostrum
convocatus hora sibi asignata non conparuerit, pro huiusmodi inobedienti absen-
cia erit corrigendus pro quinque denariorum solidis irremissibiliter persolvendis,
nisi iustam et eius absencie causam racionabilem valeat patentem asignare. 

[17.] Insuper statuimus et condimus, quod nunc et futuris temporibus perpe-
tuis semper iuniores caplani sive novissime acceptati ut decet familiarius se ha-
beant et ministrent ad divina officia peragenda scilicet cantando epistulam et
ewangelium, et quod iunior epistulam, senior vero ewangelium legat, nisi forte
causa reverencie vel dignitatis alter alteri preferat honorem. 

[18.] Item ordinamus et instituimus, quod in ceteris divinis officiis, matutinis,
vesperis et ceteris horis canonicis deo persolvendis in absencia scolarium aut for-
te ex defectu eorundem responsoria, versiculos et Benedicamus more altaris ecc-
lesiarum locorum insignium et collegiorum decantent veluti eorum prede-
cessores et alii clerici seniores eciam ante eos semper fecerunt et ministrare
consueverunt, dolo et fraude aut alia sinistra machinacione penitus seclusis. 

[19.] Demum ob singularem nostre confraternie necessitatem atque eviden-
tem utilitatem constituimus et per presentes ordinamus, quod quicumque nostri
capituli aliquid habuerit a capitulo in commissis vel mandatis et is se modo ali-
quo neglientem seu tardum monstraverit ea que sibi precepta seu commissa tem-
pore debito seu ordinato non adimpleverit seu iuxta exigenciam licitam exequu-
cionem facti non curaverit, erit emendandus pena quinque solidorum tociens
quociens irremissibiliter eciam persolvendorum. 

[20.] Item ad maiorem profectum nostre fraternitatis ordinamus et consilio
maturo constituimus, quod quicumque caplanorum de cetero in camerarium
seu receptorem electus et constitutus fuerit, teneatur ad unum annum adminus
obedire et suum annum complere; qui vero secus fecerit et se inobedientem
exhibuerit, privari debet eodem anno totali presencia una cum sua voce et stallo
in capitulo et choro. 

[21.] Tandem volumus et unanimiter conclusimus et ordinavimus, ne propter
extranea officia dicta nostra fraternitas aliquod paciatur detrimentum, quod nul-
lus caplanorum nunc nec in posterum aliquo extraneo officio se quoquomodo in-
tromittat aut alicuius alterius persone seu domini aut ecclesie monasterii ve nec
spiritualis nec secularis receptor esse per nullum eventum presumat, alioquin sua
presencia parriter et voce et stallo in choro et capitulo contradictione quacumque
cessante carebit et privabitur et cetera. 

StdtA Biel, CXXXVIII 58 (Manual der Bruderschaft?), 218–223.   
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a

Vorlage: 

suprascripta.

1

In der Vorlage ist den hier abgedruckten Statuten eine Abschrift der oben abgedruckten, von
Meier und Rat erteilten 

Littere admissoriales

 (a) vorangestellt, mit der Bemerkung: 

Super hiis
igitur admissorialibus litteris immediate prescriptis domini curatus et caplani illa inferius ex-
pressa unanimi consensu imposuerunt statuta.

84. Verbot, nachts nach zehn Uhr ohne Licht auszugehen

1471 Oktober 7

  (mentag post Francisci)

Ratsbeschluss:

 Item ouch ist geräten und ufgesetzt, dz wele ze nacht nach zech-
nen der stund in der stat gand äne liecht, dz die sœllent besren x s. als dick si das
tønd, an gnäde. 

StdtA Biel, RP 3, 44. 

B

E M E R K U N G

Erneuerung des Verbotes 1473 Dezember 20

 (Lune post Lucie):

Ist von eim gemeinen rät einhellik-
lich geräten by den eiden, das von dishin nach dem so die glogg zechne schlecht zenacht nieman
an der gassen gan sol an ein liecht, und wen man aber funde an der gassen nach den zechnen an ein
licht, er w™re frœmd oder heimsch, der sœ1te verfallen sin und ze bøs geben v s. an alle gnad, und
sol man den wechteren empfelen, daruff zeachten und si darumb lassen schweren, dz si leiden
sœllent, wen si also findent, und dz sol man morn in der kilchen offennlich verk±nden